
 

   

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA 

Comunidad Educativa al Servicio del Pueblo 

 

UNIDAD ACADÉMICA DE INGENIERÍA, INDUSTRIA Y 

CONSTRUCCIÓN 

 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS DE POTABILIZACIÓN 

DE AGUA APLICADOS EN LA PTAP DE CACHIYACU DEL 

SISTEMA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE PAUTE 

TRABAJO DE TITULACIÓN  

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 

 

AUTOR: DANIEL MARCELO ROCANO PORTOVIEJO 

DIRECTOR: ING. SANTIAGO AURELIO OCHOA GARCÍA PhD. 

CUENCA– ECUADOR  

2022 

 

DIOS, PATRIA, CULTURA Y DESARROLLO







 

II  

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA 

Comunidad Educativa al Servicio del Pueblo 

 

UNIDAD ACADÉMICA INGENIERÍA, INDUSTRIA 
[...]
químico y bacteriológica del agua distribuida a la ciudad de Paute, por esta razón se 

realizó una evaluación de los procesos aplicados a fin de determinar cuál era necesario 

adecuar, esto, representaría un aporte social de primer orden ya que esto se vería reflejado 

en una disminución de casos en los sitos de asistencia sanitaria de personas con las 

patologías características como son los cuadros diarreicos, esto a su vez permitiría una 

mejor atención a ciudadanos con otras patologías, más en estos momentos cuando la 

humanidad atraviesa por una pandemia.  

Cabe considerar, que los recursos ahorrados en el sector salud, se pueden direccionar 

a mejorar el manejo y operación del sistema de potabilización, con un excelente 

equipamiento de la planta potabilizadora convencional ubicada en Cachiyacu y la 

capacitación continua de los técnicos que la operan, de esta manera se estaría dando un 

aporte técnico que permitiría optimizar las características del agua abastecida a los barrios 

de esta ciudad. 

 

1.4 Objetivos 

1.4.1. Objetivo General 

Evaluar la eficiencia de los procesos de potabilización utilizados en la planta de 

tratamiento de agua potable (PTAP) de Cachiyacu, cantón Paute, Provincia del Azuay. 

 

1.4.2. Objetivos Específicos 

- Diagnosticar la necesidad de optimizar el control de la planta convencional de 

agua potable de Cachiyacu ubicada en el cantón Paute de la provincia del Azuay. 

- Determinar los parámetros de calidad de agua cruda, a la salida del tanque de 

floculación y en la descarga al reservorio bajo diferentes condiciones temporales. 

- Plantear alternativas que permitan mejorar los procesos de potabilización 

aplicados en la PTAP de Cachiyacu. 

 

1.5 Descripción metodológica 

1.5.1. Tipo de investigación 

Basándose en la direccionalidad de la indagación, se presenta un proyecto de aplicada 

con nivel descriptivo, ya que se pretende resolver un problema de eficiencia en la planta 

potabilizadora de agua convencional ubicada en Cachiyacu, presentando soluciones de 



 

7  

mejora de aplicación inmediata.  

Aplicada: ya que el estudio a realizar permitirá caracterizar los parámetros 

organolépticos y bacteriológicos del agua abastecida a la ciudad de Paute, antes y después 

de ser tratada; y establecer la cantidad de aditivos a utilizar para que su potabilidad, esto 

mejoraría la calidad del agua que se abastece. 

 

Descriptiva: en virtud de que los parámetros medidos serán mostrados tal como 

ocurren en la realidad, de acuerdo a los datos obtenidos al analizarlos en el laboratorio. 

 

1.5.2. Diseño de la investigación 

El diseño será no experimental, porque no se manipularán las variables, estas serán 

consideradas de acuerdo a los resultados de su caracterización.  

Campo: puesto que los datos serán obtenidos de fuente primaria, ya que las muestras 

de agua serán tomadas in situ (planta potabilizadora). 

 

1.5.3. Métodos de la investigación 

Con base en el protocolo de investigación, se establecerá la descripción de los 

procedimientos a seguir. En función de que se desea evaluar la eficiencia de tratamiento 

físico-químico y bacteriológico de la planta potabilizadora de agua convencional ubicada 

en Cachiyacu, se realizará una revisión bibliográfica exhaustiva sobre literatura 

relacionada con el tema de investigación, tales como trabajos de grado, artículos 

científicos, libros y el marco normativo legal vigente, para la elaboración de los 

fundamentos teóricos, su aplicación y posterior obtención de resultados.  

 

Método científico 

La secuencia metodológica que permitirá dar respuesta a los objetivos se detalla a 

continuación: 

a) Para el Diagnóstico la situación actual del manejo y operación de la planta 

convencional de agua potable de Cachiyacu, cantón Paute, Provincia del Azuay. 

Se realizaron las siguientes actividades: 

- Localización de la planta potabilizadora, utilizando para ello Google Earth 

- Visitas a la planta, con la finalidad de observar el estado físico de sus 



 

8  

instalaciones 

- Entrevista con los técnicos que operan la planta, a fin de conocer caudal 

tratado, qué características observan en el agua cruda, cuáles parámetros de 

potabilidad se evalúan, cómo lo hacen y la frecuencia con que se realiza la 

caracterización de cada parámetro. 

- Determinar las características del agua cruda, a la salida del tanque de 

floculación y en la descarga al reservorio bajo diferentes condiciones 

temporales. Realizado el diagnóstico, se procederá de la siguiente manera: 

- Toma de muestra afluente a la planta de tratamiento, después de los procesos 

de coagulación-floculación y a la salida de la PTAP 

- Se establecerá una frecuencia de recolección de muestras de 

aproximadamente tres (03) meses, de la siguiente manera. 

 

Tabla 1. 2. Frecuencia de monitoreo 

Semana Días Hora 

1 Lunes Entre 10 y 11 am 

2 Lunes Entre 9 y 10 am 

3 Martes Entre 9 y 10 am 

4 Lunes Entre 9 y 10 am 

5 Miércoles Entre 10 y 11 am 

6 Lunes Entre 8 y 9 am 

7 Martes Entre 8 y 9 am 

8 Martes  Entre 7 y 8 am 

9 Lunes Entre 7 y 8 am 

10 Martes  Entre 7 y 8 am 

11 Lunes Entre 10 y 11 am 

Fuente: Autor 

 

Se incluyeron diferentes días de la semana y diferentes horarios; los horarios 

propuestos pretenden contemplar las posibles variaciones de los parámetros de calidad a 

evaluar que puedan presentarse en el caudal de entrada a la planta y así se podrá conocer 

el comportamiento de estos al caracterizarlos si existiera alguna variación horaria. 

b) La caracterización de los indicadores de calidad seleccionados para ser analizados 

en agua captada en distintos lugares de la planta, a saber: en la entrada (agua 

cruda), a la salida del tanque de floculación y en la descarga al reservorio bajo 



 

9  

diferentes condiciones temporales. Las muestras se trasladaron al Laboratorio de 

Universidad donde se realizaron los análisis respectivos, parámetros fueron: 

- SDT 

- SST 

- Acidez 

- Alcalinidad 

- Dureza Total 

- pH 

- Oxígeno disuelto 

- Color aparente 

- Turbiedad 

- Coliformes Fecales 

- Coliformes Totales 

Para los procedimientos a utilizar tanto en campo como en el laboratorio, preservación 

de las muestras y posterior comparación de resultados, se utilizarán los métodos 

estandarizados para el examen de agua y agua residuales, edición 22 y la NTE INEN 1108 

sexta revisión. 

c) Planteamiento de las diferentes alternativas para mejorar los procesos de 

potabilización utilizados.  

Para el logro de este objetivo, se tuvo en cuenta la información recolectada en el 

diagnóstico, lo que permitió conocer cómo se decide la cantidad de aditivo a utilizar en 

el tratamiento físico-químico y en la desinfección. Partiendo de esa información y los 

resultados de laboratorio, se evaluaron dos (02) aditivos que se pueden utilizar en el 

proceso de floculación, con la finalidad de plantear la alternativa adecuada. 

 

1.5.4. Técnicas de recolección de datos primarios y secundarios 

Observación directa: apoyada en una lista de chequeo que se elaborará para llevar un 

control riguroso de los datos observados. 

Observación participante: esta técnica será aplicada para conocer la realidad de la 

manera en que se aplican los aditivos en la planta y se apoyará con una matriz DOFA 

como herramienta de análisis. 

 



 

10  

1.5.5. Población y Muestra:  

Para la investigación que se desea desarrollar la población estará representada por el 

afluente a la planta potabilizadora, aproximadamente 20 L/s, lo que se traduce en 1728000 

L/d. El tipo de muestra será no probabilística e intencional y estará conformada por las 

muestras de agua que serán captadas para caracterización, a la entrada y a la salida de 

cada unidad que conforma la planta potabilizadora de agua convencional ubicada en 

Cachiyacu. Se establecieron distintos días de la semana para realizar el muestreo, mismas 

que se llevaron a cabo a diferentes horas de los días seleccionados, a tal efecto se trabajará 

con 33 especímenes en total, tal como se presenta en la Tabla 1.3, estas sirvieron para 

realizar los ensayos antes señalados.  

Tabla 1. 3. Cantidad de muestras a captar 

Semana 
Número de puntos de 

toma de muestra 
Número de muestras  

1 3 3 

2 3 3 

3 3 3 

4 3 3 

5 3 3 

6 3 3 

7 3 3 

8 3 3 

9 3 3 

10 3 3 

11 3 3 

  Total muestras 33 

Fuente: Autor 

Es importante mencionar que la población a beneficiar será de aproximadamente 9.850 

personas. 



 

11  

Capítulo II: Marco teórico 

 

2.1 Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 

Es una construcción de tanques colocados en serie, donde se aplican procedimientos 

para mejorar las propiedades físico-químicas y bacteriológicas del agua, con la finalidad 

de garantizar que el agua a la salida de la planta sea apta para consumo humano, es decir, 

el conjunto de operaciones unitarias para depurar el agua que va a ser abastecida a una 

comunidad (Hernández & Corredor, 2017, p. 26). 

De acuerdo a Hernández & Corredor (2017), generalmente los componentes del 

sistema de tratamiento convencional, son: 

- Cribado: unidad para la retención de elementos de un tamaño tal, que pudieran 

dañar los equipos de la planta. Ver ilustración 2.1 

  

Ilustración 2.1.  Rejilla para el Cribado 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

- Presedimentación: para separar partículas de menor tamaño tales como: grava, 

arena y limo. (Ilustración 2.2) 

 

Ilustración 2.2. Presedimentación 

Fuente: (Fernández, 2020) 

- Aireación: para eliminar olores y gases disueltos y aumentar el contenido de 

oxígeno gaseoso disuelto en el agua, como se muestra en la ilustración 2.3. 



 

12  

 

Ilustración 2.3. Aireación 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

 

- Coagulación: es la unidad donde se adiciona un polímero para promover la 

inestabilidad del material particulado en suspensión con la finalidad de aumentar 

la fuerza de atracción entre ellas, señalado en la ilustración 2.4  

 
Ilustración 2.4. Coagulación 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

 

- Floculación: en esta unidad las partículas aumentan de tamaño, proceso de mezcla 

lenta; lo que permite que las mismas puedan sedimentar a causa de la fuerza de 

gravedad. Ver ilustración 2.5 

 

Ilustración 2.5. Floculación 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

 



 

13  

- Sedimentación: aquí por efecto de la fuerza de gravedad las partículas decantan y 

de allí son purgadas por el fondo del sedimentador, indicado en la ilustración 2.6. 

 

Ilustración 2.6. Sedimentación o Decantación 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

 

- Filtración: este proceso permite quitar el material suspendido a través de la 

colocación de filtros rápidos y filtros lentos debidamente gradados, además de la 

remoción de microorganismos resistentes a la desinfección (pp. 27-38), mostrado 

en la ilustración 2.7. 

 

Ilustración 2.7. Filtración 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

 

- Cloración: Es un procedimiento comúnmente utilizado en la desinfección del 

agua por su carácter residual, razón por la cual generalmente se aplica en el tanque 

de reserva de agua previo a su distribución (Hidalgo, 2020), como se indica en la 

ilustración 2.8. 



 

14  

 

Ilustración 2.8. Cloración 

Fuente: ( CUMD, 2021) 

A los tratamientos antes mencionados, se les pueden adicionar otras unidades de 

proceso, dependiendo de la necesidad de optimizar las características del agua a la salida 

de la planta potabilizadora. 

 

2.2 Calidad del Agua 

Se define como las características que tiene el vital líquido para ser usada en una 

determinada actividad, esto va a depender de sus propiedades organolépticas, físicas-

químicas y microbiológicas que ese suministro requiera. Para su determinación, se usan 

métodos estandarizados señalados por cada país y los parámetros caracterizados se 

comparan con los requisitos que estipulan sus normas (Cordy, 2014). 

 

2.3 Valoración de la calidad del agua 

Varios parámetros que pueden ser medidos in situ, en la fuente de abastecimiento tales 

como: temperatura, acidez (pH), oxígeno disuelto y conductancia eléctrica, otros deben 

ser determinados por medio de análisis realizados en un laboratorio (Cordy, 2014). 

 

2.4 Parámetros de calidad del agua 

Como señala Pardillo (2016), Cuando vas a utilizar agua en tu casa, te pueden surgir 

ciertas interrogantes ¿Qué tan fiable es el agua que me están abasteciendo? o ¿cuál es su 

composición? 

El cuidado que se debe tener de las características del agua utilizada para ser 

consumida, se inicia en el cuerpo de agua que la contiene, bien sea de fuentes superficiales 

o subterráneas, posterior existe la obligación de ser tratada y continuar a lo largo de la red 



 

15  

de distribución hasta llegar a cada vivienda que se va a abastecer. En el presente estudio 

se establecerán los puntos de recolección, posteriormente, las muestras tomadas se 

caracterizarán en el laboratorio. 

Con los métodos adecuados, el profesional del laboratorio analizará los parámetros 

obligatorios para saber si el agua es potable. Todos los resultados obtenidos de las 

caracterizaciones realizadas son analizados e interpretados para verificar si existe alguna 

inconformidad con los valores permitidos en la norma. De allí la importancia de poder 

determinar las propiedades del agua. 

 

2.5 Características físicas del agua 

El agua posee algunas características físicas entre las que se pueden mencionar: color, 

olor, sabor y turbidez, que tienen repercusión en su apariencia, lo que puede ocasionar 

desconfianza en los consumidores al momento de utilizarla. Estas características pueden 

verse alteradas por diversos factores, por ejemplo: el color lo puede causar la presencia 

de materia orgánica, hierro o manganeso. El olor y el sabor, contaminación del cuerpo de 

agua de origen industrial o compuestos orgánicos provenientes de la actividad 

microbiana. En el caso de la turbidez, puede afectar el atractivo del agua para ser 

consumida. De aquí que, en las plantas potabilizadoras de agua se caracterizan estas 

propiedades para distribuir un agua que cumpla con los valores establecidos en las normas 

de cada país (TECNOSOLUCIONES, 2020). 

 

2.5.1. Color 

Es una característica sensorial que aporta información sobre la composición del agua 

y el procedimiento a utilizar para mejorar lo relativo a su percepción. En el laboratorio, 

se determina el “color real”, una vez eliminada la turbidez y el “color aparente” que es 

indicativo de sólidos suspendidos y disueltos (Blancas & Javier, 2019). 

 

2.5.2. Olor y Sabor 

Estos parámetros son los principales causantes de la desconfianza que puede tener un 

usuario en cuanto a consumir el agua, ya que por ejemplo los compuestos fenólicos son 

fácilmente detectados por el sentido del olfato, a pesar de que en bajas concentraciones 

no se perciben en forma gustativa, otro ejemplo que se puede señalar es el olor que 



 

16  

caracteriza al sulfuro de hidrógeno (huevo podrido) que puede ser un indicador de 

contaminación por compuestos orgánicos en el agua (Hidalgo, 2020). 

 

2.5.3. Turbidez 

Es un parámetro indicativo de materia orgánica e inorgánica en suspensión, el 

contenido de estas es un condicionante del color y beneficia el proceso de crecimiento 

microbiano, debido a que suministra nutrimentos además de una base para su 

proliferación (Blancas & Javier, 2019). Cuando los valores superan lo establecido en las 

normas, se realiza en el laboratorio la Prueba de Jarras, a través de este ensayo se puede 

establecer la dosificación del producto químico a aplicar para alcanzar una mejor 

clarificación del agua, esta dosis será donde se observe una menor turbidez. 

2.5.4. Sólidos Disueltos Totales (SDT) 

Son compuestos que quedan diluidos en el agua, son los pasantes de un filtro de fibra 

de vidrio con abertura de 1.5 micras, para su determinación deben ser calentados en estufa 

a una temperatura de 180°C (Carbotecnia, 2021). 

 

2.5.5. Sólidos Suspendidos Totales (SST) 
[...]
800 

1,3 0,29 

Por 

encima 

del rango 

3 0 21 64 68 600 0 0 0 50 60 
No se tomó muestra por la  

intensidad de la lluvia 

6 7,25 9,65 0,95 37 26 4 56 59 62 150 150 150 40 50 50 5 5 2 

7 13,1 1,79 1,57 3 10 0 58 64 61 150 150 50 85 60 45 0 2 0 

8 1,99 3,56 1,32 43 10 0 118 68 69 0 0 0 64 60 54 5 3 0 

9 7,86 7,44 1,75 52 40 1 57 55 54 250 200 100 60 70 35 5 1 0 

10 2,76 3,37 0,56 21 26 13 76 56 56 20 80 80 40 40 40 2 3 0 

11 6,34 1,75 0,28 18 4 0 270 65 160 60 40 20 45 40 46 0 0 0 

                   

P1=  entrada a la planta                 

P2= después de la floculación                

P3= salida la tanque de reserva                 

Fuente: Autor 



 

64  

4.3.8.  Revisión de los procesos de la planta  

 La planta presenta un sistema de captación de la quebrada del Chorro blanco, donde 

la tubería de conducción presenta una longitud de 15.0 km, se clasifica como una planta 

de tratamiento de tipo convencional (Filtración Rápida) en el 2010 se ajusta sus 

instalaciones para trabajar con un caudal de 12,6 lts/seg; pero en la actualidad sus 

operaciones se realizan para un caudal de 20 lts/seg, el sistema presenta  dos reservorios 

de 600 y 200 m3 de capacidad y red de distribución que abastece a los usuarios de la Parte 

Alta y centro de la ciudad. Para revisar los procesos vamos a rediseñar el desarenador, el 

sedimentador y la cloración para los caudales de diseños como se muestra en la tabla 4.20 

y 4.21 respectivamente.  En la comparación de estos diseños se puede ver que auge la 

planta se encuentra diseñada para operar a 45m3/H se encuentra operando a 72m3/H lo 

que hace imposible cumplir los tiempos de retención en el proceso de sedimentación y 

cloración. En el proceso de sedimentación se trabaja con un tiempo de retención de 3600 

segundos en un área de 29.07m2 cuando para un caudal de 20 lts/seg la sección de 

retención debería ser de 42.15m2 presentando una producción de lodos de 161,74 Kg/día; 

mientras que el diseño se encontraba sujeto a 101,89 Kg/día, al ser el volumen de lodos 

mucho mayor que el proyectado para las dimensiones actuales de la planta se provoca 

que el proceso de floculación no sea efectivo. En el proceso de cloración se sucede algo 

muy similar ya que para el tiempo de retención de 1800 segundos se requiere un tanque 

de 36m3 y se presenta una estructura de 22.68m3; donde no se cumple con los parámetros 

de diseño.  

Tabla 4.20. Rediseño para un caudal de 12.6lts/seg 

Cálculo del desarenador  

 Caudal de diseño 0,0126 m3/s   

 Proponiendo velocidad 0,25 m/s   

 Área del canal 0,0504 m2   

 Proponiendo base canal 0,22449944 m   

 Base de canal 0,25 m   

 Proponiendo tirante 0,2016 m   

 Tirante 0,2 m   

 Proponiendo bordo libre 0,04 m   

 Bordo libre 0,05 m   

      

 Cálculo de tanque sedimentador  

 Caudal diseño 0,0126 m3/s   

 DBO 180 mg/lt   



 

65  

 Velocidad 0,25 m/s   

 Tiempo 3600 seg   

      

 volumen del tanque  

 Volumen del tanque 45,36 m3   

 Área superficial 29,0769231 m2   

 Tirante 1,56 m   

 Diámetro 6,08456147 m   

 Cálculo de volumen de lodos  

 DBO 0,18 kg/m3   

 Rugosidad 0,52    

 Caudal 0,0126 m3/s   

 Densidad del agua 1000 kg/m3   

 Gravedad esp. De lodos 1,03 m/s2   

 Porcentaje de solidos 0,06 %   

 Masa de solidos 101,896704 kg/día   

 Volumen de solidos 1,64881398 m3   

 Tirante de lodo 0,05670524 m   

 Altura de la rastra 0,24338246 m   

 Altura del tanque 3,36338246 m   

 Potencia del motor 0,31265509 hp   

      

Cloración 

 Caudal 0,0126 m3/s 45 m3/h 

 Eficiencia 99,8 %   

 Tiempo de retención 1800 seg   

      

 Volumen 22,68 m3   

 Proponiendo altura 2 m   

 Área superficial 11,34 m2   

 Dimensiones     

 Ancho 1,94422221 m   

 Largo 5,83266663 m   

 proponiendo mamparas a cada 60cm 

 Numero de mamparas 9,72111105 u   

 Fuente: Autor 

Tabla 4.21. Rediseño para un caudal de 20lts/seg 

Calculo del desarenador  

 Caudal de diseño 0,02 m3/s   

 Proponiendo velocidad 0,25 m/s   

 Área del canal 0,08 m2   

 Proponiendo base canal 0,28284271 m   

 Base de canal 0,3 m   



 

66  

 Proponiendo tirante 0,26666667 m   

 Tirante 0,3 m   

 Proponiendo bordo libre 0,06 m   

 Bordo libre 0,06 m   

      

 Cálculo de tanque sedimentador  

 Caudal diseño 0,02 m3/s   

 DBO 180 mg/lt   

 Velocidad 0,25 m/s   

 Tiempo 3600 seg   

      

 Volumen del tanque  

 Volumen del tanque 72 m3   

 Área superficial 46,1538462 m2   

 Tirante 1,56 m   

 Diámetro 7,6658269 m   

 Cálculo de volumen de lodos  

 DBO 0,18 kg/m3   

 Rugosidad 0,52    

 Caudal 0,02 m3/s   

 Densidad del agua 1000 kg/m3   

 Gravedad esp. De lodos 1,03 m/s2   

 Porcentaje de solidos 0,06 %   

 Masa de solidos 161,7408 kg/día   

 Volumen de solidos 2,61716505 m3   

 Tirante de lodo 0,05670524 m   

 Altura de la rastra 0,30663308 m   

 Altura del tanque 3,42663308 m   

 Potencia del motor 0,49627792 hp   

      

Cloración 

 Caudal 0,02 M3/s 72 m3/h 

 Eficiencia 99,8 %   

 Tiempo de retención 1800 Seg   

      

 Volumen 36 M3   

 Proponiendo altura 2 M   

 Área superficial 18 M2   

 Dimensiones     

 Ancho 2,44948974 M   

 Largo 7,34846923 M   

 Proponiendo mamparas a cada 60cm 

 Numero de mamparas 12,2474487    

 Fuente: Autor 



 

67  

Capítulo V. Conclusiones y recomendaciones 

 

5.1.Conclusiones 

 

Al realizar la evaluación de la eficiencia de los procesos de potabilización utilizados 

en la planta de tratamiento de agua potable (PTAP) de Cachiyacu, cantón Paute, Provincia 

del Azuay, se concluye que: 

- Una vez realizado el diagnóstico de la calidad del agua en los puntos 

seleccionados para tal fin (afluente a la planta, después de la floculación y en el 

efluente de la PTAP), se evidenció la necesidad de evaluar los métodos de 

depuración empleados, ya que algunos de los resultados de los ensayos, como: 

color y turbiedad, no cumplen con los valores de la normativa vigente sobre 

calidad de agua potable. Se pudo observar que a la salida del tanque de 

floculación algunos valores de color y turbiedad superaban lo establecido en las 

normas, no siendo así a la salida de la planta, por lo que se concluye que el 

proceso de filtración es deficiente 

 

- En los parámetros de calidad de agua cruda, a la salida del tanque de floculación 

y en la descarga al reservorio bajo diferentes condiciones temporales, o 

estacionales se demostró que las condiciones ambientales, tales como el clima, 

la temperatura y las precipitaciones, influyen directamente en la calidad del agua 

cruda. 

 

- En relación al planteamiento de alternativas que permitan mejorar las técnicas 

aplicadas en la PTAP de Cachiyacu, se compararon los valores determinados en 

el laboratorio, de cada cuantificación, con los límites permisibles de las 

precitadas normas (INEN, 2012) (NTE INEN 1108, 2020), y en el caso de la 

turbiedad se obtuvieron mediciones más elevadas a las permisibles, por lo que 

se realizaron pruebas de jarras utilizando dos (02) aditivos, sulfato de aluminio 

Al2(SO4)3, y cloruro férrico FeCl3. Se seleccionó el primero, debido a que en 

la PTAP se cuenta con el Sulfato de aluminio, además es de fácil adquisición y 

más bajo costo que el segundo. No se midió el cloro residual debido a que existen 



 

68  

investigaciones que muestran una correlación entre turbiedad, presencia de 

coliformes totales y fecales y color por lo que se infiere que una disminución de 

las NTU mejorará la calidad bacteriológica del agua Martínez et al., (2019) 

 

- En los parámetros, sólidos disueltos y suspendidos se ve un incremento en el 

punto de salida debido a que la planta fue diseñada en el 2009 con un ajuste en 

el 2010 por el Ing. Luis Alvarracín para un caudal de 12,6 l/s, pero actualmente 

se está potabilizando 20 l/s esto hace que no se formen los floculos de acuerdo 

al diseño. Las dimensiones de los tanques de sedimentación y cloración no tienen 

las dimensiones necesarias para cubrir el caudal de diseño con que se encuentra 

trabajando la planta; el proceso de sedimentación se trabaja con un tiempo de 

retención de 3600 segundos  en un área de 29.07m2 cuando para un caudal de 

20lts/seg la sección de retención debería ser de 42.15m2 presentando una 

producción de lodos de 161,74 Kg/día; mientras que el diseño se encontraba 

sujeto a 101,89 Kg/día.   

 

5.2.Recomendaciones 

 

- Mantener limpio la zona de captación el desarenador, rejilla después de cada 

unidad de captación para retener materiales que puedan obstruir la línea de 

aducción a la entrada de la planta, este dispositivo, además permitirá disminuir 

la cantidad de sólidos y los niveles de turbiedad del agua. 

 

- En zonas de captación se necesita hacer un estudio posterior de la cuenca 

hidrográfica para evitar crecientes y dejar sin el líquido vital para la población. 

 

- Hacer un estudio a detalle de los floculadores y sedimentadores para que la 

PTAP sea más eficiente y optimizar recursos. 

 

- Realizar un estudio de una posible implementación de filtro rápido a la entrada 

de la planta para retener la mayor cantidad de sólidos. 

 



 

69  

- Al momento de tomar las muestras, se debe tener presente las condiciones 

ambientales ya que estas pueden alterar de manera significativa los resultados de 

los análisis de laboratorio. 

 

- Aplicar la dosis obtenida en esta investigación a fin de ajustar tanto la velocidad 

como el tiempo de retención en las unidades de coagulación y floculación donde 

se determinó un valor de 1%, para 25 rev/min y un tiempo de 20 min donde la 

remoción media es del 95,50% para el valor de turbidez más elevado de los 

obtenidos que fue de 13.1. Haciendo un seguimiento con la constante 

caracterización del agua de abastecimiento para que de ser necesario se ajuste la 

dosificación cuando las condiciones climáticas modifiquen las características del 

agua a la entrada de la planta.  

 

- Realizar un estudio utilizando carbón activado en la filtración, a fin de disminuir 

las unidades de Color Aparente Pt-Co, ya que absorbe partículas y pueden 

modificar la calidad del agua como olor y sabor. Además, se podría comparar 

con el uso de bandejas de aireación estas son eficientes, pero adicionan un 

control en el proceso de filtración.  

 

- Elaborar un programa de monitoreo de los procesos señalados y un plan de 

mantenimiento de los filtros para evitar que las unidades de color aparente 

excedan los límites permisibles. Teniendo en consideración los casos extremos 

de turbiedad en época de lluvia, por lo que, además, se debe cerrar el acceso del 

agua a la planta para salvaguardar los procesos de filtrado.   

 

 



 

70  

BIBLIOGRAFIA 

AQUAPROCYSA. (2019). Planta de Tratamiento de Agua Potable. Recuperado el 31 de 

Enero de 2022, de https://www.aquaprocysa.com/planta-tratamiento-agua-

potable.html 

Blancas, & Javier. (2019). Factores Asociados a la Calidad Microbiológica y Físico-

química del agua potable de Marcapomacocha, Yauli-La Oroya. [Título 

Profesional del Químico Farmaceútico], Universidad Peruana de Los Andes, Perú. 

Burgos, Y. (2019). Guía para la evaluación técnica de plantas de tratamiento de agua 

potable. [Especialización en Gestión Ambiental], Universidad Libre de Socorro, 

Colombia. Obtenido de https://hdl.handle.net/10901/20303 

Carbotecnia. (14 de Noviembre de 2021). Significado de dureza en agua . Obtenido de 

https://www.carbotecnia.info/aprendizaje/quimica-del-agua/dureza/ 

Cordy, G. (18 de Febrero de 2014). Departamento del Interior de EE. UU. Servicio 

Geológico de EE. UU. Obtenido de https://pubs.usgs.gov/fs/fs-027-01/ 

dreamstime. (2022). Agua potable que flye en un tanque de distribución. Obtenido de 

https://es.dreamstime.com/agua-potable-que-fluye-en-un-tanque-de-la-

distribuci%C3%B3n-image117680315 

extension.psu. (19 de Octubre de 2020). Bacterias Coliformes. Obtenido de 

https://extension.psu.edu/bacterias-coliformes 

Fernández, S. (2020). Potabilización del Agua. Recuperado el 8 de Abril de 2022, de 

https://slideplayer.es/slide/3732963/ 

Fonseca, J., & Andi, J. (2018). Evaluación de la calidad físico-química y microbiolófia 

de la planta potabilizadora de agua del barrio Las Américas en el año 2018. 

Universidad Estatal Amazónica, Ecuador. Obtenido de 

https://repositorio.uea.edu.ec/handle/123456789/504 

García, J. (2021). Diagnóstico y mejoramiento de la planta de tratamiento de agua 

potable (PTAP) del municipio de Coello. [Para optar al título de Ingeniero 

Químico], Universidad de Antioquia, Colombia. 

doi:http://hdl.handle.net/10495/24271 

geoportaligm. (2017). VISOR INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR ECUADOR. 

Obtenido de https://www.geoportaligm.gob.ec/portal/ 

Google Earth. (2022). Barrio Cachiyacu. Obtenido de http://www.googleearth.com 



 

71  

HACH. (2022). 2100Q Turbidímetro portátil. Obtenido de https://es.hach.com/2100q-

turbidimetro-portatil-epa/product?id=24930077421 

HACH. (2022). Medidor multiparamétrico de una entrada para laboratorio HQ430D: 

pH, conductividad, oxígeno disuelto óptico, ORP e ISE. Obtenido de 

https://co.hach.com/medidor-multiparametrico-de-una-entrada-para-laboratorio-

hq430d-ph-conductividad-oxigeno-disuelto-optico-orp-e-

ise/product?id=53559494535 

hanna. (2022). Medidor multiparámetro HI 9829. Obtenido de 

https://www.hannacolombia.com/productos/producto/hi-9829-medidor-

multiparametro 

Harriss, W. (15 de Octubre de 2021). Ozone destroys all known pathogens . Obtenido de 

https://www.linkedin.com/pulse/ozone-destroys-all-known-pathogens-william-

h-harriss-fbii/ 

Hernández, & Corredor. (2017). DISEÑO Y CONSTRUCCION DE UNA PLANTA 

MODELO DE TRATAMIENTO PARA LA POTABILIZACION DE AGUA, SE 

DISPONDRA EN EL LABORATORIO DE AGUAS DE LA UNIVERSIDAD 

CATÓLICA DE COLOMBIA. [Trabajo de grado para optar al título de Ingeniero 

Civil], Repositorio Institucional UCATÓLICA, Bogotá D.C. 

Hernàndez, A. (02 de Agosto de 2007). SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES EN AGUA 

SECADOS A 103 – 105 ºC. . Obtenido de 

http://www.ideam.gov.co/documents/14691/38155/S%C3%B3lidos+Suspendido

s+Totales+en+aguas.pdf/f02b4c7f-5b8b-4b0a-803a-1958aac1179c 

Hidalgo, O. (2020). Estudio comparativo de los criterios de calidad de agua para 

consumo humano, con respecto a los indicadores establecidos en la norma 

Boliviana. Diplomado en Desarrollo Comunitario y Gestión de Proyectos de agua 

y saneamiento, Universidad Mayor de San Simón, Cochabamba. 

ICB Editores. (2017). Calidad de Agua. Usos y Aprovechamiento (1ra ed.). (S. ICB, Ed.) 

INEN. (2002). INEN 1 529-6. Obtenido de 

https://www.normalizacion.gob.ec/buzon/normas/1529-6.pdf 

INEN. (4 de Enero de 2012). NORMAS PARA ESTUDIO Y DISEÑO DE SISTEMAS DE 

AGUA POTABLE Y DISPOSICIÓN DE AGUAS RESIDUALES PARA 

POBLACIONES MAYORES A 1000 HABITANTES. Obtenido de CPE INEN 5 



 

72  

Parte 9-1:1992: https://www.normalizacion.gob.ec/buzon/normas/cpe_inen_5-

parte9-1.pdf 

Jiménez, E., & Miranda, R. (2021). Análisis de Riesgo de la Calidad de Agua Potable de 

la Obra de Captación para la Ciudad de Tupiza. [Diplomado en comunitario y 

gestión de proyectos de agua y saneamiento], Universidad Mayor de San Simón, 

Cochabamba-Bolivia. Obtenido de http://hdl.handle.net/123456789/25933 

Lòpez, J. (2 de Octubre de 2017). Desviación estándar o típica. Obtenido de 

https://economipedia.com/definiciones/desviacion-tipica.html 

Martínez, M., Mendoza, J., Medrano, B., Gómez, L., & Zafra, C. (25 de Octubre de 2019). 

Evaluación de la turbiedad como parámetro indicador del tratamiento en una 

planta potabilizadora municipal. Revista UIS Ingenierías, 19(1), 15-24. Obtenido 

de 

https://revistas.uis.edu.co/index.php/revistauisingenierias/article/download/9929

/10063/71188 

Minitab. (2022). Interpretar los estadísticos para Almacenar estadísticos descriptivos. 

Obtenido de https://support.minitab.com/es-mx/minitab/18/help-and-how-

to/statistics/basic-statistics/how-to/store-descriptive-statistics/interpret-the-